

Số: /KH-SCT

Hà Tĩnh, ngày tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm lĩnh vực công thương trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh trong tình hình mới

Thực hiện Kế hoạch số 179-KH/TU ngày 04/7/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW, ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (Khóa XIII) “về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới”; Kế hoạch số 212/KH-UBND ngày 08/6/2023 của UBND tỉnh về đảm bảo an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh và Kế hoạch số 85/KH-BCĐ ngày 06/9/2023 của Ban Chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm tết Trung thu năm 2023, Sở Công Thương ban hành Kế hoạch thực hiện công tác bảo đảm an toàn thực phẩm (ATTP) lĩnh vực công thương, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hóa và tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu tại Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường đảm bảo an ninh, ATTP trong tình hình mới; Quyết định số 426/QĐ-TTg ngày 21/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW trong lĩnh vực công thương.

- Tạo chuyển biến về nhận thức và hành động, đề cao trách nhiệm người đứng đầu của các cơ quan liên quan và địa phương đối với công tác đảm bảo an ninh, ATTP lĩnh vực công thương. Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về công tác đảm bảo an ninh, ATTP lĩnh vực công thương trong tình hình mới và công tác ATTP tết Trung thu năm 2023; từng bước khắc phục những hạn chế, bất cập trong công tác quản lý nhà nước về ATTP lĩnh vực công thương; bảo đảm an ninh, ATTP trong thời gian tới.

2. Yêu cầu

- Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở, phòng Kinh tế/Kinh tế và Hạ tầng các huyện, thành phố, thị xã và các cơ quan, đơn vị, cơ sở sản xuất, kinh doanh liên quan tổ chức quán triệt đầy đủ, toàn diện nội dung Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường đảm bảo an ninh, ATTP trong tình hình mới; Quyết định số 426/QĐ-TTg ngày 21/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 17-

CT/TW, các chủ trương, chính sách mới về quản lý, bảo đảm an ninh, ATTP; căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện Kế hoạch này, lồng ghép các nhiệm vụ về bảo đảm an ninh, ATTP với nhiệm vụ thường xuyên, tránh trùng lặp, chồng chéo, lãng phí nguồn lực khi thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về đảm bảo an ninh, ATTP và công tác ATTP tết Trung thu năm 2023.

- Xác định rõ nhiệm vụ bảo đảm an ninh, ATTP của các phòng chuyên môn thuộc Sở, phòng chuyên môn cấp huyện phụ trách ATTP lĩnh vực công thương là một trong những nhiệm vụ trọng tâm trong kế hoạch hoạt động của đơn vị, địa phương.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cơ quan quản lý nhà nước, các tổ chức đoàn thể trong việc tuyên truyền, kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật về ATTP của các tổ chức, cá nhân trong việc sản xuất, kinh doanh và sử dụng các mặt hàng thực phẩm nhằm giảm thiểu ngộ độc do tiêu dùng thực phẩm không an toàn.

- Thông qua hoạt động thanh tra, kiểm tra kịp thời ngăn chặn, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về ATTP; kết hợp làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục các kiến thức, quy định của pháp luật về ATTP, nâng cao ý thức của cộng đồng trong công tác bảo đảm ATTP.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Căn cứ Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường đảm bảo an ninh, ATTP trong tình hình mới; Quyết định số 426/QĐ-TTg ngày 21/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW; Kế hoạch số 179-KH/TU ngày 04/7/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW, ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (Khóa XIII) “về tăng cường bảo đảm an ninh, ATTP trong tình hình mới”; Kế hoạch số 212/KH-UBND ngày 08/6/2023 của UBND tỉnh về đảm bảo an ninh, ATTP trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; Công văn số 3977/UBND-VX₁ ngày 01/8/2023 của UBND tỉnh về việc thực hiện Kế hoạch số 179-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ; Kế hoạch số 85/KH-BCĐ ngày 06/9/2023 của Ban Chỉ đạo liên ngành vệ sinh ATTP tỉnh kiểm tra liên ngành ATTP tết Trung thu năm 2023 và Kế hoạch này, theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền được giao có trách nhiệm tổ chức thực hiện kịp thời, có hiệu quả các nhiệm vụ bảo đảm an ninh, ATTP trong phạm vi, địa bàn quản lý; đưa các mục tiêu, chỉ tiêu về an ninh, ATTP vào chương trình, kế hoạch của ngành, đơn vị (*các nhiệm vụ cụ thể theo phụ lục đính kèm*).

2. Phối hợp với Hội Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng tỉnh và các đoàn thể chủ động, tích cực tuyên truyền, vận động, giáo dục, cung cấp thông tin, hỗ trợ pháp luật về bảo đảm an ninh, ATTP.

3. Xây dựng các chuỗi giá trị cung ứng thực phẩm an toàn, chất lượng; phối hợp với cơ quan có liên quan kiểm soát ATTP ngay từ yếu tố đầu vào trong sản xuất, kinh doanh; liên kết với các chuỗi giá trị cung ứng thực phẩm an toàn theo tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật, bảo đảm người dân được tiếp cận và sử dụng lương thực, thực phẩm an toàn, bền vững. Xây dựng hệ thống chợ, cơ sở kinh doanh đảm bảo an toàn thực phẩm lĩnh vực công thương.

4. Tuyên truyền các hành vi nghiêm cấm trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm không đảm bảo như: sử dụng nguyên liệu không bảo đảm ATTP, không có nguồn gốc xuất xứ; không mua, bán, sử dụng nguyên liệu, sản phẩm thực phẩm đã hết hạn sử dụng và các nội dung khác theo quy định của pháp luật.

5. Tập trung kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh các thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý của ngành Công Thương; ưu tiên các mặt hàng thực phẩm được sử dụng nhiều trong dịp: Tết Trung thu, Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước trong dự toán ngân sách hàng năm của Sở Công Thương, các địa phương, đơn vị và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

2. Phân công trách nhiệm

a) Phòng Quản lý Thương mại

- Phối hợp với Thanh tra Sở, Phòng Quản lý Công nghiệp kiểm tra việc chấp hành pháp luật của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực công thương theo Kế hoạch; thực hiện việc lấy mẫu và gửi kiểm nghiệm chỉ tiêu ATTP để giám sát, đánh giá chất lượng sản phẩm định kỳ và đột xuất.

- Khảo sát, tổng hợp đánh giá thực trạng, tình hình hoạt động các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm lĩnh vực công thương. Theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch và tổng hợp, tham mưu cho Lãnh đạo sở báo cáo Bộ Công Thương, UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo liên ngành vệ sinh ATTP tỉnh theo quy định.

b) Thanh tra Sở: chủ trì, phối hợp các sở, ngành, địa phương thanh tra, kiểm tra định kỳ, đột xuất các cơ sở, tổ chức, doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực công thương quản lý theo Kế hoạch thanh tra, kiểm tra đã được Giám đốc Sở phê duyệt và khi có yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền.

c) Văn phòng Sở: phối hợp đưa tin, bài về công tác quản lý nhà nước về bảo đảm ATTP của ngành Công Thương lên Website, Bản tin Công Thương và các hình thức tuyên truyền khác.

d) Đề nghị các phòng Kinh tế/Kinh tế và Hạ tầng

- Chủ động phối hợp với các cơ quan truyền thông tăng cường công tác tuyên truyền bảo đảm ATTP trong dịp tết Trung thu, Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán, trên địa bàn quản lý.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu UBND cấp huyện triển khai các hoạt động phù hợp tình hình thực tế của địa phương để kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về ATTP tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý của ngành Công Thương.

- Theo dõi, tổng hợp kết quả triển khai công tác bảo đảm ATTP trong dịp tết Trung thu. Tháng đảm bảo ATTP trên địa bàn, báo cáo gửi Sở Công Thương theo quy định.

e) Đề nghị Hội bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng tỉnh

- Thường xuyên phối hợp với các sở, ngành, địa phương tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức của người tiêu dùng về ATTP.

- Theo dõi, nắm bắt tình hình về sản phẩm hàng hóa lưu thông trên thị trường, cung cấp thông tin liên quan cho cơ quan quản lý nhà nước, bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng, nhất là trong dịp lễ, tết.

Đề nghị các phòng chuyên môn, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp liên quan tổ chức, thực hiện Kế hoạch này; báo cáo về Sở Công Thương (qua Phòng Quản lý Thương mại) kết quả kiểm tra liên ngành ATTP tết Trung thu năm 2023 trước ngày 30/9/2023; kết quả công tác quản lý nhà nước về an ninh, ATTP thuộc lĩnh vực, địa bàn phụ trách trước ngày 15/11 hàng năm; để tổng hợp, báo cáo Bộ Công Thương, UBND tỉnh, Ban chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh./.

Nơi nhận:

- Bộ Công Thương (để b/c);
- UBND tỉnh (để b/c);
- BCD liên ngành VSATTP tỉnh (gửi Sở Y tế);
- UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Hội BVQL người tiêu dùng tỉnh;
- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở;
- Các phòng, đơn vị liên quan;
- Lưu: VT, QLTM.

GIÁM ĐỐC

Hoàng Văn Quảng

PHỤ LỤC
NHIỆM VỤ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN KẾ HOẠCH BẢO ĐẢM AN NINH,
ATTP LĨNH VỰC CÔNG THƯƠNG TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH HÀ TĨNH
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-SCT ngày /9/2023 của Sở Công Thương)

TT	Nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện
I	Nhiệm vụ trong năm 2023			
1	Tổ chức nghiên cứu, tuyên truyền các nội dung của Chỉ thị số 17-CT/TW, Quyết định số 426/QĐ-TTg, Kế hoạch số 179-KH/TU, Kế hoạch số 212/KH-UBND, Công văn số 3977/UBND-VX ₁ và Kế hoạch số 85/KH-BCĐ	Hội đồng PHPBGDPL Sở, Phòng Quản lý Thương mại	Hội bảo vệ QLNTD tỉnh và các phòng kinh tế/kinh tế và hạ tầng và các phòng chuyên môn, đơn vị liên quan	Quý III, IV năm 2023
2	Rà soát, thống kê, đánh giá cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực công thương	Phòng Quản lý Thương mại	Các phòng, chuyên môn, đơn vị và địa phương liên quan	Tháng 9-11/2023
3	Tổng hợp danh sách cán bộ đầu mối để phối hợp làm việc tăng cường công tác quản lý nhà nước về ATTP lĩnh vực công thương	Phòng Quản lý Thương mại	Các phòng, chuyên môn, đơn vị và địa phương liên quan	Tháng 9/2023
4	Phân công cán bộ tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành cấp tỉnh dịp tết Trung thu năm 2023	Phòng Quản lý Thương mại	Đoàn kiểm tra liên ngành ATTP	Tháng 9/2023
5	Hướng dẫn, đôn đốc các phòng Kinh tế/Kinh tế và Hạ tầng cấp huyện tổ chức thực hiện Kế hoạch số 85/KH-BCĐ của Ban Chỉ đạo liên ngành về ATTP tỉnh	Phòng Quản lý Thương mại phối hợp các phòng chuyên môn, đơn vị	Phòng kinh tế/kinh tế và hạ tầng cấp huyện	Tháng 9/2023
6	Thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra an toàn thực phẩm theo Kế hoạch đã được Giám đốc Sở phê duyệt	Thanh tra Sở, Phòng Quản lý Thương mại	Phòng chuyên môn, đơn vị, địa phương liên quan	Quý IV/2023
II	Nhiệm vụ giai đoạn 2023 -2028			
1	Hướng dẫn, hỗ trợ xây dựng mô hình chợ đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm	Phòng Quản lý Thương mại	Các địa phương, đơn vị liên quan	Quý III, IV năm 2023 và các năm tiếp theo

2	Hướng dẫn, đôn đốc các phòng kinh tế, kinh tế và hạ tầng cấp huyện tổ chức thực hiện các Chỉ thị số 17-CT/TW, Quyết định số 426/QĐ-TTg, Kế hoạch số 179-KH/TU, Kế hoạch số 212/KH-UBND, Công văn số 3977/UBND-VX ₁	Phòng Quản lý Thương mại phối hợp các phòng chuyên môn, đơn vị	Phòng Kinh tế/Kinh tế và hạ tầng cấp huyện	Thường xuyên
3	Phối hợp nghiên cứu, đề xuất kiện toàn bộ máy quản lý nhà nước theo hướng thống nhất chỉ một đầu mối thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an ninh, ATTP khi được cơ quan có thẩm quyền yêu cầu	Phòng Quản lý Thương mại	Các phòng, đơn vị: Văn phòng, Phòng Quản lý Công nghiệp	Giai đoạn 2023-2025
4	Phối hợp xây dựng kế hoạch, đề xuất chế độ, chính sách cho đội ngũ làm công tác quản lý nhà nước về ATTP khi cơ quan có thẩm quyền yêu cầu	Phòng Quản lý Thương mại	Các Sở: Văn phòng, Phòng Quản lý Công nghiệp và các địa phương, đơn vị liên quan	Giai đoạn 2023-2025
5	Phối hợp cập nhật cơ sở dữ liệu về bảo đảm an ninh, ATTP liên thông với hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia và chuyên ngành thuộc lĩnh vực công thương khi có yêu cầu	Phòng Quản lý Thương mại	Phòng Quản lý Công nghiệp, Thanh tra, Văn phòng Sở và Phòng kinh tế/kinh tế và hạ tầng	Giai đoạn 2023-2028
6	Thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm về bảo đảm an ninh, ATTP lĩnh vực công thương; đặc biệt, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra ATTP các dịp lễ, tết có nhu cầu lớn về thực phẩm.	Thanh tra Sở, Phòng Quản lý Thương mại	Phòng Quản lý Công nghiệp, Văn phòng Sở	Nhiệm vụ thường xuyên
7	Thực hiện công tác tập huấn, đào tạo, tuyên truyền, vận động, giáo dục pháp luật về bảo đảm an ninh, ATTP	Phòng Quản lý Thương mại	Các phòng chuyên môn, Hội Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng tỉnh	Nhiệm vụ thường xuyên hàng năm
8	Xác định mục tiêu, chỉ tiêu về an ninh, ATTP trong chương trình, kế hoạch phát triển ngành Công Thương	Phòng Quản lý Thương mại	Các phòng chuyên môn liên quan	Hàng năm

9	Tổng kết việc thi hành Luật ATTP theo chỉ đạo của cấp có thẩm quyền; đề xuất các nội dung liên quan việc sửa đổi, bổ sung Luật ATTP khi có yêu cầu	Phòng Quản lý Thương mại	Các phòng chuyên môn liên quan	Giai đoạn 2023 - 2025
10	Phối hợp với các cơ quan, địa phương liên quan có chính sách hỗ trợ hộ gia đình, hợp tác xã, doanh nghiệp, sản xuất, kinh doanh thực phẩm tiếp cận, sử dụng hiệu quả các nguồn lực, ứng dụng công nghệ cao và kết nối chuỗi giá trị cung ứng thực phẩm an toàn	Phòng Quản lý Thương mại	Phòng chuyên môn liên quan	Nhiệm vụ thường xuyên
11	Tham mưu công tác đầu tư nâng cấp hạ tầng công nghiệp, dịch vụ, hình thành mạng lưới logistic, bảo quản, chế biến, thương mại điện tử ở nông thôn.	Phòng Quản lý Công nghiệp, Phòng Quản lý Thương mại	Các đơn vị, địa phương liên quan	Nhiệm vụ thường xuyên
12	Phối hợp với các ngành, các cấp có liên quan tổ chức tốt công tác thanh tra, kiểm tra, đấu tranh, ngăn chặn, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh vi phạm quy định về an ninh, ATTP; chủ động phòng, chống tiêu cực, lợi ích nhóm trong lĩnh vực an ninh, ATTP	Thanh tra Sở, Phòng Quản lý Thương mại	Các sở, ngành liên quan, UBND các cấp	Nhiệm vụ thường xuyên
13	Phối hợp với các cơ quan liên quan phát hiện, xử lý các đường dây nhập lậu, sản xuất, kinh doanh các loại thực phẩm, nguyên liệu phụ gia, chất hỗ trợ chế biến thực phẩm là hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng	Thanh tra Sở, Phòng Quản lý Thương mại	Các sở, ngành liên quan, UBND các cấp	Nhiệm vụ thường xuyên
14	Hướng dẫn, đôn đốc các phòng Kinh tế/Kinh tế và Hạ tầng thực hiện quản lý nhà nước ATTP lĩnh vực công thương theo phân cấp quản lý tại Quyết định số 32/2019/QĐ-UBND ngày	Phòng Quản lý Thương mại	Phòng chuyên môn, đơn vị, địa phương liên quan	Năm 2023 và các năm tiếp theo

	14/6/2019 ban hành quy định quản lý về an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh			
15	Chủ động hướng dẫn, thẩm định, cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm theo thẩm quyền	Phòng Quản lý Thương mại	Phòng chuyên môn, đơn vị, địa phương liên quan	Năm 2023 và các năm tiếp theo